est potius angelicum, quam humanum, tantoque maiori preconio dignius, habere ex uirtute, quod possident illi beati spiritus, ex natura, et diuina gratia confirmati. Hac igitur in mea sic estasi ut ita dicam constitutus, ut in transfiguratione Domini Petro contigit, in illa beata uisione prae nimia gaudij dulcedine, dico et ego Reverendissime mi Domine bonum est, nos hic esse, et tunc te me acriter increpantem audire uideor, ac dicentem: Nunquam amplius sic delires, ut hic me beatum dixeris, cum homo sim mortalis, cuius lutum fuit initium, et finis non aliud quam puluis et cinis, et utinam quod, inter utrumque est, bonum esset. An ignoras in sacris litteris, Job scilicet XIJ^o, scriptum esse, Homo natus de muliere breui uiuens tempore, repletus multis miserijs, qui quasi flos egreditur et conteritur, et fugit uelut umbra, et nunquam in eodem statu permanet. Vide quam minimum sit, quod tanti pendis, quod sim in florida iuuentutis etate constitutus, cum paulo post, et canus et senex, sicut et ceteri, qui immaturi non decidunt, sim futurus, moriturusque. At ego quasi de graui somno excitatus, hec audiens, in me reuersus agnosco, sic esse profecto, ut te dixisse et me audiuisse uidebar, et ob hoc nimio moerore conficior, Reverendissime mi Domine, cum te ob singulares uirtutes tuas mirifice diligam, et obseuerum, Vnde cuperem, ut in hac florenti etate foelicique statu semper esses. Sed posteaquam ordinationi Diuine, etiam mente uel desiderio, contraire non licet, non optabo, quod impetrari non potest, ut semper hic uiuas, sed quod licet, et consequi possum, totis precordijs, cupere non desinam, ut tam diu uiuas, et in hac etate florida permaneas, et ulla sine ruga et absque canitie, possim ego, iam canus, te longis annis ac foelicibus conspicerere. Quod ut Reverendissima D. V. et ego seruitor eius deditissimus, simul assequi ualeamus, cudere Tractatus decreui „De tuenda et proroganda uiridi ac florida iuuenta“. Quo possis tu prius, diu iuuenis, sanus letusque, consistere, aliosque ad idem Juuenes dominos, ut diutius, exemplo tui dignissimo Deo seruiant, allicere. Sicuti et Reverendissimus collega tuus, Dominus Thomas Archiepiscopus Strigon. et Cardinalis Dignissimus. Libellum

nostrum habet „De conseruanda et proroganda senum uita“, ut et ipse quantum fata sinunt, diu superstes sit, et senes alios ad idem consulere ualeat. Et sic habebitis ambo modum per quem, diu presens uita possit prorogari, et iure quidem merito, utrique uestrum munus hoc debebatur, ut quem admodum, non tantum uerbis, et Doctrina, sed optimo uiuendi exemplo, ceteris uiam, que ad uitam perennem ducit, ostenditis, sic et huius umbratice semitas, diu uiuere cupientibus, ut diutius Deo seruiant, aperire possitis. ut tota nobis, gratias agens Hungaria, cum propheta in psalmo dicat. Notas mihi fecistis uias uite, que nobis prius erant incognite. Hoc igitur meum quantulacunque, et qualecunque sit operis huius munusculum, pro tua in omnes humanitate, sic Hilari uultu, digneris accipere, Domine mi obseruandissime sicuti ex beneuolentissimo meo erga te animo, dono datur, ut diu uiuas, et in hac tua florenti etate longo tempore permaneas incolumis, ut opto, opto autem, toto ex desyderio, quam maxime. Valeat felix, nunc et semper Dominatio Vestra cui me plurimum commendo, et me ei uere commendatum esse, scire percipio.

De tuenda et proroganda uiridi ac florida hominis iuuenta Libellus. Quem Antonius Gazius, Patanius, Artium et Medicine professorum omnium, minimus, ex uariis sapientum antiquorum sententijs collegit, in Christi Jesu nomine, foeliciter incipit.

Caput Primum. Quid sit Homo et quante dignitatis ac excellentis nature a sublimi Deo creatus fuerit, ostendit uariis Doctorum testimonijs.

Cum ita sit, ut Diuinus Plato philosophorum supremus, in Timeo scripserit, quod in omni tractatu fieri debeat, ut inter initia consideretur, quid sit, de quo agitur. Quem imitatus in primo de officijs Cicero, sic ait. Omnis enim que ratione suscipitur de aliqua re institutio, debeat a definitione proficisci, vt intelligatur, quid sit, de quo disputetur. Cum uelimus igitur de tuenda florenti hominis iuuenta, pertractare: quid homo sit prius, et quid iuuenta deinde monstrare debemus, ut quam nobilis ac utilis sit materia, de qua intendimus agere, primum apareat. Dicamus igitur

cum Gallieno in primo de complexionibus sic scribente. Homo prudentissimus et sapientissimus est animalium et temperatissimus. Que fuit Aristotelis sententia in 2^o de anima sic dicentis. Homo est excelentissimum, et prudentissimum animalium, et idem in Libro primo de animalibus inquit. Nobilissimum et altissimum et apud vos notius, et magis fixum animal, est homo. Sed in Libro Vniuersalium, Porphirius dignitatem hominis ostendens, ait. Sumus enim rationales. nos, et Dij, sed mortale oppositum disiungit nos, ab illis. Quasi dixisset Homo est animal rationale et mortale. Vnde Seneca scribens ad Lucillum Homo nihil aliud est inquit. quam corpus humanum, Diuini spiritus pars immersa. et Boetius in 2^o de consolatione itidem sentiens, ait. Homines Deo mente similes existunt. et Lactantius in 2^o Diuinarum institutionum Libro, capite XIJ^o, dixit. Hoc animal prouidum. Sagax, multiplex, acutum, memor, plenum rationis, et consilij, quem uocamus, hominem, preclara. quadam conditione generatum esse a summo Deo solum, Cicero etiam confessus est. In Libro etiam 7^o. earundem cap^o 4^o. Magna inquit et recta et admirabilis est uis et ratio et potestas hominis, per quem mundum ipsum, et uniuersa, quecunque sunt, Deus fecit. tantumque illi honoris tribuit, ut eum preficeret uniuersis. Quod etiam intellexit Augustinus in Libro de Spiritu et anima. cum ita scripsit. Fecit Deus hominem de limo terre, et inspirauit in faciem eius spiraculum uite, dans ei sensum, et intellectum. Vt per sensum lutum sibi sociatum, uiuificaret. et per intellectum regeret, et ut per intellectum intus ingrederetur et contemplaretur Dei sapientiam, et per sensum foras egrederet, et contemplaretur, opera sapientie. Intellectu intus illustrauit. sensu foris decorauit. Vt in utroque resectionem inueniret, intus ad foelicitatem, foris ad Iucunditatem. Idem etiam in Libro de catechizandis rudibus ait. Fecit Deus hominem ad imaginem suam, ut quemadmodum ipse, per omnipotentiam suam, preest uniuerse creature: Sic homo per intelligentiam, quam et creatorem suum agnoscit, et colit, preesset omnibus terrenis animalibus. Fecit etiam illi adiutorium feminam, non ad carnalem concupiscentiam, quando quidem nec incorruptibilia corpora, tunc habebant,

antequam eos mortalitas inuaderet, poena peccati. Sed ut haberet uir gloriam, de femina, cum ei preiret ad Deum, seque illi preberet imitandum in sanctitate, ac pietate. Sicut si ipse esset gloria Dei. Cum eius sapientiam sequeretur. Que omnia Diuus sensit Ambrosius, cum Porphirium secutus. in L^o de Noe et Archa, cap^o 4^o, dixit. Homo enim definitur, animal uiuum mortale, rationale. De cuius pulchritudine et miranda Dignitate, super psalmo 118^o sermone X^o idem sic inquit. Et si de luto corporis nostri substantia sit, carne induamur et corpus ossibus intexatur, et neruis, tamen quod simus preciosissimum opus Dei, nemo dubitauerit. Nam et fabricam ipsam humani corporis, si quis considerare uelit, nihil poterit, in terra preciosius iudicare. Est enim homo statu celsus, vultu decoris cesarie gratus, non in alium ceterorum more, curuatus animalium, Sed ipso nature, Iure, sublimis, qui in coelum libero spectet obtuitu, nulla captiue seruitute ceruicis oppressus in terram. Sed tanque proprie conscius Libertatis et Locuples sui testis auctoris, Verumtamen in ceteris animantibus, membrorum forma laudetur, in quibus preter gratiam corporis, nihil est aliud, quod requira. Homo in eo pulchrior, quod non uidetur, non in corpore quod uidetur, in se habens eternitatis gratiam, et presentium uenustatem. Vnde Salomon ait Grande homo et pretiosum et uere magnus est, qui Diuini operis interpret est, et imitator Dei. Homo est enim, qui potuit dicere. Imitatores mei estote sicut ego Christi, terram excolit, mari tanque possessione utitur, coeli ornamenta miratur. Et infra sic etiam adiecit. Denique posteaque fecit Deus coelum et terram et maria, posteaque omnia reptilia, uolatilia, animalia, postea hominem fecit. Quem animantibus cunctis anteferebat. De quo non inmerito, coelestis sententia resultauit. Faciamus hominem, ad imaginem et similitudinem nostram. Cetera dixit et facta sunt. Vt homo fiat, specialis quidam Dei accessit hortatus, ut tanque Laborantis Dei, in huius munere creature significet operatio. Deus quidem expers Laboris est. Sed tamen scripture uerba, quid aliud nisi studiosam, tui ob gratiam, operationem eius ostendunt. Ergo si Deus maiori quodam studio, te creauit, cur ipse

tui studium relinquis? Si Deus in te laborauit, qui laborare, non nouit, cur ipse fugitans sis Laboris. Manus tue inquit fecerunt me. Cognosce te igitur homo quoniam opus es magnificum Dei. Attende tibi, ut lex dicit. Disce homo quam grandis, et preciosus sis. Vilem te terra demonstrat, sed gloriosum uirtus facit. Fides rarum, imago preciosum etc. Ex quibus apparet quia sit et quante pulchritudinis et excellentis nature sit homo. De cuius uite prorogatione, tanquam de prestanti materie. Diuino fauente numine, scribere proposui. Sed prius quid Inuenta sit, siue Inuentus consequenter aperiam, ut operis titulus luculentius appareat.

Caput secundum ostendit, quot sint uite hominis etates et de qua, et quare potius de tuenda et proroganda uiriid Inuenta, atque de alijs, sit in sequentibus agendum.

Licet eternitatis respectu. Vita presens quantum uis longa, nihil sit, aut tam minima, ut pro nihilo iudicetur. iuxta illud Senece ad Lucillum. punctum est, quo uiuimus, et adhuc puncto minus, et iuxta illud paralipomenon. Dies nostri quasi umbra, super terram, in quibus nulla est mora. Alicuius tamen prolisitatis est, ut sensit Tullius in Libro de senectute, cum ait. Breue enim tempus etatis, satis est longum, ad bene honesteque uiuendum. Sin processeris longius, non magis dolendum est, quam agricole doleant, preterita uerni temporis suauitate, estate, autumnumque uenisse. Ver enim tanquam adolescentiam significat, ostenditque fructus futuros reliqua uero tempora, de metendis fructibus, aut percipiendis accomoda. Ex qua quidem sententia totam hominis etatem, quattuor anni temporibus uidetur esse comparandam. Veri scilicet adolescentiam, Inuentam estati. Senectutis uulbulum autumno. hiemi uero, frigida sicca senectus. Vnde Cicero Libro superis allegato dixit. Cursus est certus etatis et uia una nature, eaque simplex, Sue cuique parti, tempestiuitas est data. Vt enim infirmitas puerorum et ferocitas Inuenum et grauitas iam constantis etatis. Sic senectutis maturitas, naturale quiddam habet, quod suo tempore percipi debeat. Et huic opinioni Auicenna assentire uidetur in prima primi. Doctrina 3^a cap^e 3^o sic ait. Etates omnes

sunt quattuor, etas adolescentie, que est usque ad XXX^m annum. etas consistentie, que est usque ad XXXX^m et etas senectutis, que est usque ad LX^m et etas decrepita, que est usque ad mortem. Haliabas est in p^o Theorice, cap^e 21^o, sic de hoc scribit. Crescit autem homo usque ad annos fere triginta, at uero pueritia usque ad annos XV. et usque ad XXX adolescentis. Adolescentia igitur secundum Auicennam, pueritiam comprehendit, sic quod pueritia et adolescentia primam etatis humane, etiam longissime, quartam, continet. Que ut Genesis sexto colligitur, in centum et uiginti annis concluditur. Gallienus quoque in libro de Tabe, quattuor hominis etates igni ex lignis uiridibus facto, comparat. Qui propter lignorum humiditatem, primo fumosus est, et, paruus adhuc, et huic prima etas, scilicet, comparat. Desiccata non illa superflua lignorum humiditate, lucet et crescit in altum, et huic adolescentia et Iuuentus conueniunt. Deficiente autem substantia et humiditate, deficit et tandem extinguitur. Sic est puer, iuuenis, senex, et decrepitus. Ptolemeus autore in Libro 4^o sui quadripartiti cap^e 9^o et reliqui omnes astrologi, totum uite hominis cursum in septem partes diuidunt, scilicet in Infantiam, pueritam, adoloscenciam, Iuuentutem, siue consistentiam, primum senium, senectutem et decrepitam, et quam libet ex his, suo planete disponenti eam, attribuerit. Dicuntque enim quod luna quattuor primorum annorum, infantis dispositioni dominatur, propterea quia Infans, sui corporis teneritudinem, infirmitatem, festinumque incrementum, suscipit, cuius etiam maior, et frequentior est, aquosa cibatio eiusdem quam forme, leuis alteratio, nec non ipsius anima, idest ratio, debilis, imperfectaque tenetur. Mercurius autem decem annorum sequentium, Dominus existit, qui sunt pueritie. Quoniam in hoc annorum spacio, effectus intellectus et raticinationis anime manifestum, puer ingredit. Velut si quasi eruditionis planta, et qualitatium anime radices, in eo plantarentur. Octo nunc sequentium annorum spatium, qui adolescentie secundum ipsum Ptolemeum, Veneri assignant, ex eo in his ad actus ueneris adolescens ipse mouetur. Soli autem, qui in sphaera planetarum, medium, ut rex, inter illos, locum possidet, uiginti

sequentium annor. dispositione siue dominium tribuunt, et hos Iuuentuti deputatos esse dicunt. Quia in hoc temporis spatia Iuuenes ut honores potentiam, resque magnas et fructuosas assequantur, sunt solliciti. In sequentibus non XV. annis Martem dicunt habere dominium, ob hoc, quia adhuc sunt anni roboris et gravitatis, in quibus impedimenta et aduersitates compluribus eueniunt. Alij non ualde laborant et operantur grandia, utque intendunt, ante mortis accessum, perficiant, et hi sunt anni primi senij. Duodecim non sequentes annos, ioui plerisque de causis, dicunt esse assignandos presertim quia tunc homo ab operibus corporis et a laboriosis et periculosis actibus, se retrahant ut bona iam porta conseruet, studet, et ut honorificentiam, bonamque famam, ac reuerentiam augeat, Deique gratiam consequatur, maxime sollicitus existat. Et hec est proprie senectutis etas, grauis, matura, sapiensque. Post hos autem anni Saturni, ueluti in extremo positi, qui sunt ultimi senij uel etatis decrepitate, succedunt, et hi non inmerito frigido assignantur Saturno, ex eo quod hominum motus, sint ualde tardi, graues quam nimis, et eorum membra frigida uetustaque tabe, consumpta. Rursus quia tristes sint senes, varijsque . . . animi, et corporis, Impedimentis, affecti Ptolemei et sequentium igitur opinionem imitatus Iuuentutem viginti annorum spacio, comprehendam ab anno scilicet XXIIJ usque ad XXXXIIJ etatis annum, uiridem floridamque iuuentam, appello, ex eo quod tunc homo fortior sit corporisque perfecti, et De tuenda et proroganda, quanto plus fieri poterit. hac etate, scribere conabor, uel polliceor quod XX eius anni, triginta uel plures fieri possint, sed ut idem corporis robur, sensuum integritas, roseusque color sic perseuerent, post hanc etatem, ut quinquagenarius, sexagenariusque, nostris monitis, optime consuetus, adhuc iuuenis fortis et integer appareat et sit, ac si in precedentibus annis iuente, adhuc esset constitutus. Sed ob quam causam de hac tuenda etate, potius quam de alijs hoc in opere scripserim, si quis a me petierit. Respondebo hoc duplici de causa fecisse prima quia Reverendissimus Dominus meus, cuius R^m. D. opus hoc dicatum esse uolo, in hac uiridi iuuenta, in pesentiarum sit iuuentus. Secunda quia iuuenes,

cum sint spe pleni, ut Aristoteles ait, in prima problema-
tum, nimium de proprijs uiribus, et corporis sui robore, con-
fidant, nihilque timeant de morbis, aut uite periculis. Sed
cum liberi sint a timore uel iugo parentum, suis tantum
uoluptatibus, et arbitrio dediti, omnibus se de facili, discrimi-
nibus exponunt. Vnde in grauissimas ualitudines, plerum-
que incidunt, et in mortem, non pauci deueniunt. Non sic
autem pueri et impuberes, adhuc sub maiorum tutela seruati.
Illis igitur tuende salutis regimen inscribitur, qui sunt effre-
nati, et quasi equus et mullus, in quibus non est intellectus,
ut ait propheta, in chamo et freno timoris interitus, cohi-
bendi a R^{mo} D^{no} meo, qui non est, neque unquam fuit, de
eorum numero sed semper in omnibus sobrius et tempera-
tus, sanctissimo itaque suo bene uiuendi exemplo et sequentis
doctrine monitis, ut hic diu, eiusmodi uiuere possint, sicut
et uitam perennem edocet, admonebit.

*Caput III^m ostendit, quam bona, quam utilis, et quam
preciosa sit Sanitas corporis et Vita, et quare diu et incolu-
mes uiuere debeamus optare.*

De quibus agendum sit supradiximus, sed quam bonum,
quam utile, ac preciosum sit, de eiusmodi Librum facere,
consequenter ostendamus, ne gratis hunc laborem, subire
uideamur. Dicimus igitur quod dare modum per quem tuenda,
ac diu proroganda sit uiridis iuuenta, nil certe aliud est,
quam modum tradere, per quem uita hominis, cum iugi
sanitate tuetur et prorogatur. Quippe cum, diu seruato iuue-
nili floridoque robore, a longe, senectus arcetur, et mors
ipsa consequenter propulsatur. Quo quid magis naturale sit,
non iuenio. Cum non solum homo, rationis capax, Verum
etiam cuncta, quantumuis minima et imperfecta id expetant
animantia, ut per Boetium apparet in 3^o de philosophica
consolatione sic scribentem. Omne animal tueri salutem
laborat, mortem uero perniciemque deuitat. Que fuit etiam
in primo de officijs Ciceronis sententia sic dicentis. A prin-
cipio generi animantium omni est a natura tributum, ut se
uitam, corpusque, tueatur declinetque ea, que et moritura
uidentur. Que quam sane ad uiuendum necessaria inquirat, et

paret. ut pastum, ut latibula, et alia generis eiusdem. Cuius causam. Diuinus plato philosophorum pace aliorum dixerim, precipuus tetigit, in eo libro, quem conuiuium appellauit. Cum sic Inquit. Natura mortalis, semper immortalis esse, pro uiribus nititur. Sed cum Vita sine sanitate ac sensuum integritate dulcis esse, non possit, ut in aegris et senibus est uidere, post uitam, unum quodque salutem corporis, uti bonum nature precipuum exoptat. Nec profecto mirum, cum dixerit Gallienus in 2^o de Alimentis. Sanitas est res dignissima studentii uiuere secundum naturam. et Aristoteles in ethicorum, Delectabilissimum est, sanum esse, et in 2^o rhetoricorum, Viro sanum esse, optimum est propterea Tullius in 3^o de officijs inquit. Vite et saluti consulendum est. et in eorundem 2^o Valere magis quam diues esse. In epistolis quoque sepius ait. Cura ut ualeas. Que fuit etiam Platonis sententia in Georgia cum dixit. Nihil Sanitate sit melius et in phedone, omnes et Sanitatis bonum sic breuibus hortabatur, dicens. Itaque totis uiribus, ut sani efficiamur, est anitendum. Nec, sit aliquis, tum delirus, qui malum putet esse sanitatem, quia dixeris Aptus. Cum infirmor, tunc fortior sum. Quoniam Sanitas magnum bonum esse, non solum philosophi ac Medici. Verum etiam ex approbatis ecclesie Doctoribus, ac ex sacris litteris, hoc idem colligimus. Dixit enim Augustinus, super canonica Joannis. Optare alicui salutem corporalem, bonum est. et in libro 6^o sue musice, idem ait. Sanitas unius diei, profecto est melior quam multorum dierum imbecillitas. Ecclesiastici etiam XXX^o cap^e scriptum est. Melior est pauper sanus, et fortis uiribus, quam Diues imbecillis et flagellatus malitia. Et paulo post, subdit salus anime melior est. omni auro, et argento. et corpus ualidum quam census immensus. Quid non est census super censum salutis corporis. Sicuti non est oblectamentum super cordis gaudium. Pulchrum igitur et utile ualde negocium, hoc erit, de quo scripturi sumus. perinde omnes et presertim Iuuenes hortatos esse uelim, ut presens opus ni forte uitam neglexerint, quam etiam minutissima animalia diligunt, ratione carentia, attente perlegant et que legerint obseruent. Quia ubi de uita ac salute agitur, nullum satis quam perutile haberi

potest consilium. Si pecunia, uel aliud eiusmodi, negligenter amittitur, uel illud idem, uel ei, omnino simile, recuperari potest. Sola corporis uita, si semel pereat, nullo precio, de mortis faucibus, est redimenda. Nec tantipendendam corporis salutem, uitamque presentem dicimus, ut hic semper esse permanendum censeamus. Cum satis utique sciamus, ut in libro de poenitentia dicit Augustinus, quod non sit hec uita dicenda, sed potius umbra uite, cum nulla firmitate subsistat. Quemadmodum Diuus sensit Ambrosius, in libro 2^o de uocatione omnium gentium, cap^o 8^o, cum inquit: Vite huius principium, mortis exordium est, nec prius incipit augeri etas nostra, minui cui si quid adijcitur spacij temporalis, non ad hoc accedit, ut maneat, sed in hoc transit, ut pereat. Et in libro de bono mortis, cap^o 2^o idem ait. Quid igitur tantopere uitam istam desideramus, in qua quanto diutius quis fuerit, tanto maiore oneratur sarcina peccatorum. Sed magnipendendam esse salutem corporis et vitam esse dicimus, ut antequam hinc exeamus, aliquid boni facere possimus, ne quasi pecora uentri dedita, dum hic fuerimus a posteris iudicemur. Iuxta illud Lactantij in libro de Ira Dei, cap^o ultimo, sic dicentis: Si hec uita est optanda sapienti, profecto nullam aliam ob causam, uiuere optauerim, quam ut aliquid efficiam, quod uita dignum sit. Quod sensisse uidetur in primo de officijs Cicero quum ait: In tota uita constituenda est multo, reique cura maior habenda est, ut constare in uite perpetuitate possimus nobismet ipsis, nec in ullo officio, claudicare. Hic igitur diu et incolumes uiuere, non ob aliam causam desyderare debemus, nisi ut in Libro de moribus ecclesiae dixit Augustinus, ut queramus quid sit bene uiuere. Quod est ad Beatitudinem recte uiuendo tendere, et id erit profecto amare uirtutem, amare sapientiam, amare ueritatem, et amare ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota mente uirtutemque inuiolabilis, et iniucta est. Sapientiam, cui stultitia non succedit. Veritatem, que conuerti, atque aliter, quam semper est, se se habere non nouit.

Caput IV^m ostendit quod cupientes diu in uita et sanitate conseruari, scire debent quattuor esse uite causas. De quarum duabus tantum hic agitur scilicet de finali et efficiente generali, ac prima, que est Deus, a quo prius salus et uita petenda est.

Quam bona et quam utilis sit sanitas et diuturna uita, presertim in uiridi et florida iuuenta, in precedenti cap^o satis dictum est. Sed quomodo eam tueri ac prorogare possimus, iam deinceps dicendum est. ut quicumque presens opusculum legerint, non solum intelligant, Verum etiam sciant qualiter id assequi ualeant Sed hoc ueraciter scire non possunt, nisi prius sanitatis et uite causas omnes agnouerint. Dicente Auicenna in prima primi cap^o 2^o. Cuiusque rei scientia non aquiritur nec completur, cum causas habuerit, nisi quod suarum causarum cognitionem. Que fuit Aristotelis sententia in p^o posteriorum cum ait. Scire opinamur unum quodque simpliciter, et non sophistico modo, cum causam arbitramur cognoscere, propter quam res est, et quoniam illius est causa. et non contingit se aliter habere, et idem in p^o Methaphysicæ dixit. Tunc unum quodque scire dicimur, cum primas causas scire putamus et Aucrois in p^o physicorum commento primo ab eo accipiens, inquit. In doctrina ordinaria, debemus incipere a cognitione causarum primarum rei cognoscende profecte, Deinde intendere ad cognitionem aliarum causarum remotarum secundum ordinem. Cause autem secundum Aristotelem in 2^o physicorum, et in p^o methaphysice sunt quattuor, scilicet, materia, forma et finis et efficiens. Et quoniam causa finalis secundum philosophum loco allegato, est causa causarum omnium, ab ipsa non inmerito capiamus initium dicentes, quod non aliam ob causam hic sumus et uiuimus, nisi ut bene operemur, ut bene operantes, in hac umbra uite, ad perennem peruenire possimus, et quod ita sit per Lactantium in L^o 7^o diuinare institutionum, apparet, sic in cap^o 6^o, scribentem. Iccirco mundus factus est, ut nascamur, ideo nascimur, ut oquoscamus factorem mundi ac nostri, Deum. Ideo agnoscimus, ut colamus, Ideo colimus, ut immortalitatem, pro mercede Laborum, capiamus. Quoniam maximus laboribus cultus

Dei constat, ideo premio immortalitatis afficimur, ut similes angelis effecti, summo patri, ac Deo, in perpetuum seruiamus, et simus eternum Deo regnum. Hec summa rerum est. Quod etiam sensit Augustinus, in Libro de cognitione uere uite, cum ait. Constat profecto naturam rationalem, ad hoc solum factam, ut factorem suum Deum intelligat. Intelligendo diligit, diligendo, in eo qui est eterna uita, eternaliter beateque uiuat. Causa non efficiens. Sanitatem et uitam est multiplex, ut Infra patebit. Sed prima et precipua Deus est. Qui est causa prima, superior omni narratione, ut proculus ait. Ipse enim illuminat causas secundas, et res creatas regit omnes, et Influit benignitatem suam omnibus rebus, una influxione, sed non omnes res equaliter recipiunt illam, sed solummodo secundum capacitatem sue nature. Quod autem ipse Deus gloriosus sit causa et auctor nostre sanitatis et uite, ex compluribus sacrarum litterarum testimonijs apparet. Ecclesiastici XXXIIIJ^o scriptum est. Oculi Domini super timentes eum, protector potentie, firmamentum uirtutis teginem ardoris, et umbraculum meridiani, Deprecatio offensionis et adiutorum casus, exaltans animam, et illuminans oculos, dans sanitatem, et uitam et benedictionem. Deuteronomij XXX^o. ipse est uita tua et longitudo dierum tuorum. Joannis XI^o. Ego sum resurrectio et uita. Qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, uiuet. Item Joannis XIIIJ^o. Dixit ei Jesus. Ego sum uia et ueritas et uita. Actuum XVI^o. in ipso enim uiuimus et mouemur et sumus. Cum sit igitur Deus uita nostra et eiusdem auctor sine causa efficiens. Ut de formali et materiali, nihil hic sed infra, suo loco dicemus, Juxta sententiam Diui Ambrosii, in Libro de Cain et Abel, quicumque Diu et incolumis uiuere cupit, is debet in primis salutem, et uitam, ab eo petere. Vbi sic ait. Cum ipsa postulatio uoti matura esse debeat, ne uideamur de humanis actibus, hoc est de medendi peritia, herbarum quam succis, sperasse magis remedium, quam de Deo subsidium poposcisse. Ad ipsum enim prius confugiendum est, non ut quidam homines prepostero ordine, ante sibi ab hominibus, opem arcessunt. Vbi autem humana subsidia deserint, tunc opinantur Diuini postulandum fauoris gratiam.

Nec habeat quis pro inconueni, quia dixerim quod Vita et Sanitas a Deo petende sint. Quia sint temporalia ac in breui transitura, et malorum plerumque occasiones. Nam et hoc licite petere possumus, ut patet per Gregorium in homelia 27^a ubi dicit aperte quod temporalia cum desint, ab omnipotenti Deo petenda sunt. Sed meminisse debemus quod ex mandata Redemptoris nostri accepimus. Querite primum regnum Dei et Justiciam eius, et hec omnia adijcientur nobis. Quod etiam sentiens Augustinus in Sermone LX^o de tempore, cum ait. Qui erga illa, que non uidentur, in ueritate quesierit, et illa, que uidentur, Deo remunerante percipiet. Quia non mentitur, qui dicit. Querite primum regnum Dei, et Justiciam eius, et hec omnia adijcientur nobis. Nec hoc sic dicimus, ut pro rebus temporalibus. Deum non oremus, ut pro Sanitate corporis, aut pro pace temporum, aut pro abundantia fructuum, debemus et ista a Deo petere sed secundo et tertio loco, ut primas partes in omni intentione nostre orationis, amor anime et desiderium uite eterne obtineat, oremus ergo pro corpore. Sed sine ulla comparatione amplius pro anima supplicemus Hec ipse.

Caput V^m ostendit uitam et salutem corporis a Deo non esse petendam ab his qui sceleribus et impietatibus sunt inquinati, nisi prius ab eis mundentur quoniam peccata non solum eorum petitiones exaudiri non permittunt, verum etiam ipsam ante tempus a natura decretum abreuiant.

Quod a Deo sit Sanitas et Vita, et ab eo petenda In precedeneti cap^o satis apparuit. Sed quomodo, et a quibus expetenda sit, et obtinenda Deinceps ostendam, ne putet quispiam, quod tale tantumque Donum, tam facile ut forsitan optarent. concedatur indignis propterea dicimus quod qui uitam, et Sanitatem prorogare desyderant, non ut aliquid, uita dignum, efficiant. sed ut suis se diutius uoluptatibus, libidinibusque, aut impietatibus, se dedant, non sperent hi, in suis petitionibus exaudiri. Cum in Libro de uita christiana sic scribat Augustinus. Peccator sceleribus plenus, ad ecclesiam audenter accedit, et temere, et Importune, expan-

dit in coecollum impias manus, et innocentum cruore uiolatas, et ore illo polluto atque sacrilego, quo fuerat, paulo ante aut falsa locutus, aut turpia, preces ad Deum, quasi nihil sibi conscius mali, fundit. Quid agis imprudens et miser. Quid te maiori peccatorum bonere grauas. Quid Deo, preter contemptum, iniurias, irrogas. Quid ad prouocandam celerius irem, in testimonium poene tue sceleritas, ad Deum porrigis manus, ad quas ille non rescipit. Qui non nisi sanctas et immaculatas sibi manus iussit offerri. Quid ore illo Deum rogas quo paulo ante locutus es male. Cuius quantumuis multiplicentur preces, abhominantur. Sicut scriptum est. Cum extenderitis manus uestras, auertam faciem meam a uobis. Et si multiplicaueritis non exaudiam. Manus enim Vestre sanguine plene sunt. Lauamini, mundi estote, auferte nequitias, ab animabus uestris. Bene ergo ille sibi conscius esse debet et certus, et sue innocentie fidus, qui ad Deum manus extendit et porrigit innoxias. Cum Apostolus dicat. Volo autem uiros orare, in omni loco, leuantes manus sanctas. Ille ergo merito extollit manus. Ille preces bone conscientie fundit. Quid potest dicere. Tu nosti Domine quam sancte, quam innocentes quam pudice sint ab omni fraude et iniuria et rapina, quas ad te expandeo manus, quam immaculata labia, et ac omni mendacio libera. Quibus tibi ut mihi miserearis, preces fundo. Talis enim cito meretur audiri, antequam penitus preces fundat, potest impetrare quod postulat. Qui igitur coinquinatum se peccatis agnouerit, nec uitam speret diuturnam, neque in suis petitionibus exaudiri, nisi se prius per constitutionem, confessionem, ac debitam satisfactionem expurget, et mundet. Quod si fecerit Sanitatem, et uitam consequetur. Cum dicat Aristoteles, in 7^o Methaphysice. Ex sanitate in anima, sit sanitas in corpore et Augustinus in Libro de Doctrina christiana. Incorruptio corporis, de animi Sanitate consistit. Que fuit etiam sententia Diui ambrosii in Libro de Noe et Archa, cap^o XI^o sic dicentis. Quod in anima mens, hoc anima in corpore. Si mens tuta est, tuta est Domus, tuta est anima. Si anima incolumis, incolumis caro. Et infra subiunxit. Sobrietas enim mentis, medicina est corporis. In

promptu autem causa est. Quare sit prius a sceleribus mundanda conscientia, et lachrymis abluenda, ut Ezechias fecit. Qui cum a propheta intellexisset de proximo, se moriturum, conuertit faciem suam ad parientem, adorauit Dominum, et fleuit fletu magno. Quia ut in Glosa collateralis Rabanus ait cuncta Deus secutura presciens, ante secula decreuit qualiter per secula disponantur. Statutum ergo est quantum in ista uita mortali temporaliter uiuatur. Nam etsi annos XV. Ezechie addidit Deus, cum tamen cum mori permisit, tunc presciuit esse moriturum. Cuicumq; mortis sententia dicta est, protinus ad eius lachrymas, uita est addita, eo quidem tempore, mori merebatur. Qui elatus Domino gratias, pro inopinata uictoria, non reddidit, scilicet quia sue iustitie et meritis deputauit. Nec prefixum in prescientia Dei tempus uite prolongatum est. Sed illud quod peccando amiserat, ex largitate Dei redditum erat. Qui cum moriturum predixit, ante poenitentiam illius, presciuit, sic ipsum esse facturum. Ad parientem se conuertit, ne lachrymas assistentibus ostentaret, et ut tota mente Deum deprecaretur. Peccata igitur uitam abbreviant, ut sensit Rabanus Doctor eximius, et Ideo diu uiuere cupientes debent ab illis abstinere, et commissa diluere, pro ut dictum est. Et sic in petenda corporis salute ac diuturna uita poterunt exaudiri, ac diu in sua uiridi iuuenta consistere.

Caput VI^m et compluribus Diuinarum litterarum testimonijs ostendit, quod peccatum uita suam ante tempus abbreviatur. Vt qui Rabano non crederet his credat, Que negari non possunt.

Monstratum est in anteriori cap^o ad impetrandam salutem corporis et uitam esse hominum male uiuentium petitiones in efficaces, ex eo quod eorum Iniquitates, faciunt inexaudibiles, et quod amplius est, uitam ante debitum tempus abbreviari. Quod quia magni momenti est et non de facili creditur soli Rabano, presertim cum non paucos, etiam Impios, facinoribus uarijs obrutos uideamus, ad etatem quoque, decrepitam peruenire. Ob hoc non contentus his, que dicta sunt, in peccati cap^o, istud idem ex Diuinarum testimonijs litte-

rarum. Quibus non solum contraire nemini licet, Verum etiam non omnino credere nefas est impium ac exitiale. Genesis XX^o dictum est Abimelech. Qui Abrae uxorem, acceperat. Redde uxorem uiro suo, et uiues. Si autem nolueris reddere scito quod morte morieris, tu, et omnia, que tua sunt. Pro- uerbiorum etiam XI^o scriptum est, Justitia simplicis diriget uiam eius, et in Impietate sua corruet impius. Justitia rec- torum liberabit eos, et in Insidijs suis capientur iniqui. Et XIJ^o eorundem cap^o legitur. Propter peccata labiorum, ruina proximat. Effugiet autem iustum de angustia. et post aliqua in semita iustitie uite autem deuium declinat ad mortem. Rursus XV^o eorundem scriptum est Abhominatio est Domino uia Impij. Qui sequitur iustitiam dirrigetur. Doctrina mala deferentium uiam uite. Qui increpationes odit morietur. Ubi Nicolaus de Lyra dicit. Morietur morte culpe, et frequenter corporali morte ut patet de malefactoribus. qui occiduntur, eo quam correctionem oderunt. Ecclesiastici qu^o 19^o scriptum est. Qui se iungit fornicarijs erit nequam, putredo et uermis hereditabunt illum, et auferetur in exemplum maius, et tol- letur de numero anima eius. Iob XXI^o. Quid enim pertinet ad eum de domo sua post se, et si numerus mensium eius medietur siue dimidietur. Vbi Glosa collateralis in quid Ecce pro ultione graui, operis mali, ea que esse potuit uite longi- tudo, breuiatur. Iob est 24^o legimus. Subito morientur, et in media nocte curuabunt populi, et pertransibunt, et aufe- rent uiolentum, absque manu. Ubi Glosa collateralis. Subito morientur quolibet sero. De hac uita tolluntur iniqui, subito et repente tollunt. Quia finem suum prouidere, cogitando nesciunt. et in media nocte curuabuntur populi, noctem dicit cordis obscuritatem, in media autem nocte curuati per- transeunt. Qui transeunt quidem dum uiuunt, Sed per- tanseunt, dum moriuntur, et auferent uiolentum, subaudi diuina iudicia Quia subito exitu urgente, inuisibiliter rapi- tur, qui uisibiliter rapiebat, iniquus qui diu expectatus est, Iccirco repente sublatu est. Quia oculi Domini super uias hominum. In psalmo etiam LIII^o canit propheta. Viri sangui- num, et dolosi non dimidiabunt dies suos. Vbi Nicolaus de Lyra querentes effundere sanguinem innocentem, et dolosi non

uiuēt secundum medietatem uite sue naturalis. Quia mors talium communiter accelleratur. Ezechielis etiam XXII^o, scriptum est Apropinquare fecisti dies tuos, et adduxisti tempus annorum tuorum. et Iob XXII^o cum hoc optime concordat dicens. Viri iniqui sublati sunt, ante tempus suum. Vbi Glosa collateralis. ordinans nos Deus, iuxta merita disponit et terminum uite. ut uel malus breuiter uiuat, ne pluribus noceat. uel bonus diutius uiuat, ut pluribus prosit, uel bonus citius subtrahatur. ne si diutius uiuat, malitia corrumpatur. et ibidem Nicolaus de Lyra dixit. Iniqui, idest uitijis expositi, et assueti, sublati sunt de presenti uita, iusto Dei Iudicio, ante tempus suum. idest ante tempus mortis naturalis. Dicit quoque Dominus Hugo de charo, cardinalis Dignissimus, et Sacrarum litterarum interpres egregius. super psalmo. 18. peccatum septem inducere poenas, tres in anima scilicet hebetationem intellectus in ui rationabili, corruptionem affectus in ui concupiscibili. obdurationem in ui irascibili. In corpore quattuor scilicet paupertatem, molestiam, ignominiam, mortem temporalem, et eternam. Sed si quis Doctoribus his non crediderit. Deo Saltem, qui mentiri non potest, fidem adhibeat, sic in Deuteronomij 4^o precipientis. Caue ne aliquando obliuiscaris pacti Domini Dei tui. Quod pepigit tecum, et facias, aliquid eorum, que fieri Dominus prohibuit. Quia Dominus Deus tuus ignis consumens est et infra. Si Decepti fueritis patranes malum. coram Domino Deo uestro, ut eum ad iracundiam prouocetis, testes in uoco hodie coelum et terram, cito perituros uos esse, de terra. Non habitabitis in ea longo tempore. Sed delebit uos Dnus atque disperget. Eiusdem quoque XXX^o Similiter scriptum est. Si auersum fuerit cor tuum et audire nolueris, atque errore deceptus, adora ueris Deos alienos, et Seruieris eis. predico tibi hodie, quod pereas. et paruo tempore moreris in terra. Quo quid clarius dici possit, nescio. Volentes igitur diu in sanitate. ac uita permanere, a peccatis caueant. Quoniam ut in Libro de uita christiana Diuus inquit Augustinus. Merito Deus ex humanis impietatibus commouetur, merito iudicium in quibusdam ante tempus ostendit, merito talibus uita nec presens nec futura conceditur.

Caput VII^m ostendit sacrarum testimonijs litterarum quod diu uiuere cupientes debeant non solum a cunctis malis declinare, verum etiam Deum timere ac legem et mandata custodire.

Quantum uitam abreuient iniquitates ostendimus, sed quomodo eas, quisque declinare possit subiugendum esse censui, ut qui diu uiuere cupiunt ad plenum habeant, que ad tuendam corporis salutem et uitam pertinent, quantum ex super naturali uia, colligere possumus. In psalmo XXXIII^o per prophetam querit et docet altissimus, quomodo hic diu et foeliciter, et in coelo perenniter, uiuere possimus, dicens. Quis est Homo qui uult uitam et dies uidere bonos, et respondent ait prohibe linguam tuam a malo, et labia tua non loquantur dolum. Diuerte a malo et fac bonum inquire pacem et persequere eam. Diuertimus autem a malo et bonum facimus, uitaque consequimur utranque cum Deum uite auctorem querimus et timemus. Quia scriptum est Amos V^o. Querite me et uiuetis. Vbi Nicolaus de Lyra. Querite me inquit per opera bona, et uiuetis uita corporalia. Bene autem operatur et diu uiuit, qui timet deum et ei obedit. Nam prouerbior X^o legitur. Timor Domini apponet dies, et anni impiorum abreuiabuntur. Vbi Nicolaus predictus ait. Sicut patet de Ezechia, cui appositi sunt XV. anni et Deuteronomij 6^o similiter scriptum est. Timeas Dominum Deum tuum, et custodias omnia mandata et precepta eius, que ego precipio tibi et filijs tuis, ac nepotibus tuis, cunctis diebus uite tue, ut prolongent dies tui. eiusdem quanto XXX^o legimus. considera quod hodie proposuerim in conspectu tuo, uitam et bonum, si mandatis Dei obedieris et e contra mortem et malum. Et Infra. Testes inuoca hodie coelum et terram quod proposuerim uobis uitam et bonum, benedictionem et maledictionem. Elige ergo uitam, ut tu uiuas et semen tuum, atque obedias uoci eius, et illi adhereas. ipse enim est uita tua, et longitudo dierum, ut habites in terra. Item leuitici. 18^o. rursus ait Deus. Custodite leges meas atque iudicia, Que faciens homo uiuet in eis. Vbi Nicolaj glosa, talis habetur. Que faciens homo uiuet in eis, uita nature. Quia secundum decursum ueteris testamenti

patet quod quam diu filij Israel seruauerunt. Dei mandata, fuerunt in quiete. et prosperitate. Quando autem declinauerunt a Dei obedientia, fuerunt dati in gladium famem et captiuitatem. Secunda uiuet homo uita anime, et tertio uita glorie. Deuteronomij etiam 5^o sic precipitur. Non declinabitis neque ad dexteram neque ad sinistram, sed per uiam, quam precepit Dominus Deus uester ambulabitis, ut uiuatis et bene sit nobis, et protellentur Dies uestri in terra prouerbiorum 3^o similis colligitur sententia cum sic legimus. Fili mi ne obliuiscaris legis mee et precepta mea cortuum custodiat. Longitudinem enim dierum et annos uite, et pacem preponent tibi. Vbi Nicolaus de Lyra sic exponit. Longitudinem dierum uitam longam in presenti, et annos uite idest Sanitatis, preponent tibi. Anni enim geris, magis sunt mortis. In libro quinto Regum 3^o. cap^o. 3^o Salamon dictum est. Si ambulaueris in uijs meis et custodieris precepta mea, et mandata mea, Sicut ambulauit pater tuus, longos faciam dies tuos. De patre enim suo scriptum, in Libro allegato sed cap^o p^o. Et rex David senuerat, habebatque etatis dies plurimos Cunque operiretur uestibus, non calefiebat. Nulli igitur dubium esse debet quod qui Deo obedierit et legem eius ac mandata impleuerit, non solum uitam eternam promerebitur, uerum etiam et temporalem longeuam, assequetur. Super illud enim Deuteronomij 4^o. Audi precepta et iudicia que ego doceo te sic Nicolaus sepe numero pre allegatus ait. Eminentia legis, primo ostenditur ex effectu qui est prolongare uitam et multiplicare possessionem temporalem. Si lex obseruetur, et hoc est quod dicitur. ut faciens ea uiuas, et ingrediens terram possideas. Quod autem obseruantia legis prolonget uitam, ostendit per hoc quod uiolatores. legis per idolatriam fuerant omnes mortui, et obseruantes eam, adhuc erant uiui. et hoc est quod dicit textus ibidem. oculi uestri uiderunt omnia que fecit Deus contra Beelphegor, quomodo contriuerit, omnis cultores eius de medio uestri. Vos autem qui adheretis Domino Deo uestro uiuistis uniuersi, usque in presentem diem. Quis itaque nisi forte insipiens fuerit, aliter faciendum esse iudicabit. Cum Deus ipse, creator omnium, uelit ut omnes eius creature,

presertim rationales, ipsum timeant et colant, et ut Dominum agnoscant et uenerent. Qui uite et mortis habet potestatem, et qui deducit ad portas mortis et reducit, ut sibi placuerit, ut Sapientie 16^o dicitur. Ubi Glosa collateralis ait. Dei potestas ubique est. Qui omnia quecunque uoluit fecit, ipse curat corpora, ipse a bestijs animas saluat. Que omnia etiam sensit Diuinus plato quamuis gentilis esset. Cum in 4^o de legibus sic ait. Deus sicut antiquus quoque sermo testatur. principium finem et media rerum omnium, continens, recta peragit, secundum naturam circuens semper iudicium, comitatur eos qui a Diuina Lege desiuerint, puniens, Cui quidem iudicio, quicumque felix futurus est, adherens humilis subsequitur atque compositus. Qui aunt Superbia elatus est. Quia pecunia uel honoribus antecellat, uel corporis forma polleat qua cum iuuenilis animus dementia simul, ardeat, et petulantia, quasi nec principe, nec duce ullo indigeat. Sed aliorum ipse quasi sufficiens ductor sit is penitus a Deo deseritur, Desertus aunt alios eiusmodi nactus, exultat omnia simul perturbans, multisque uidetur minime contemnendus. breui tamen postea inculpabili Dei iudicio, punitusse ipsum, domum suam, ciuitatemque uniuersam simul euertit.

Caput VIII^m ostendit quod qui diu in sanitate et uita conseruari desyderant, debeant uite lignum apprehendere. Quod est uera sapientia legem scilicet Diuinam implendo mandata. Dei seruando et pauperibus compatiendo.

Quo sanitatem diuturnamque, uitam, in presenti ac in coelo perennem, consequi desyderant, nullatenus que diximus aspernentur, licet aliqui forsitan impertinentia iudicauerint, que de supernaturalibus et diuinis ad salutem et uitam corporis, que naturales sunt, applicamus. In qua quidem re, sicut illi putant forte insipientiam, nos autem ueram iudicamus esse sapientiam. Iuxta sententiam Boetij in arithmetica sua dicentis. Sapientia est earum rerum que uere sunt cognitio et integra comprehensio. Quod sentiens Aristoteles in p^o Methaphysice dixit. Sapientiam esse scientiam primarum et altissimarum causarum ad quam pertinet scire red-

dere causas eorum que sum. Quam Tullius in 4^o Tusculanarum questionum sic optime definiuit dicens. Sapientia est rerum humanarum et diuinarum scientia cognitioque, que cuiusque rei causa sit, ex qua efficitur, ut Diuina imitentur humana omnia inferiora, et ad eadem uirtute ducat. In 2^o autem de officijs sic quaeque eam, idem commendauit. Quid est enim per Deos optabilius sapientia. Quid prestantius: Quid homini melius, Quid homine dignius. Hanc qui expetunt, philosophi nominantur. Nec quicumque aliud est philosophia si interpretari uelis quam studium sapientiae. Sapientia autem est, ut a ueteribus philosophis definitum est, rerum diuinarum et humanarum. Causarumque, quibus he res continentur, Scientia. Cuius studium qui uituperat haud sane intelligo, quid nam sit, quod laudandum putet. Hec est illa, que a nostris lignum uite, quia uitam prebeat, nuncupatur. Genesis enim 2^o scriptum est. In paradisi medio plantatum fuisse lignum uite Vbi Glosa interliniaris ait. Lignum uite quod est sapientia, mater omnium bonorum. Beda non in Glosa collateralis dixit. Lignum uite datum est. Quia diuinitus accepit, ut qui ex eo manducaret corpus eius stabili sanitate firmaretur, nec ulla infirmitate, uel etate in deterius, uel in occasum laberetur. Strabus similiter inquit. Lignum uite hanc naturaliter uirtutem habebat, ut qui ex eius fructu comederet, perpetua soliditate, uestiretur, nulla infirmitate, ut anxietate, uel senij lassitudine, uel imbecillitate. Fatigandus. Vnde Augustinus in 14^o de ciuitate Dei, sic ait. Cibus aderat homini ne esuriret, potus ne sitiret. lignum uite, ne illum senectus dissolueret. et propterea pro uerbiorum 3^o scriptum est. Beatus homo qui inuenit sapientiam, et qui affluit prudentia. Melior est enim acquisitio eius, negociatione auri et argenti primi et purissimi fructus eius. preciosior est cunctis opibus, et omnia que desyderantur huic non ualent comparari. Longitudo Dierum in dextera eius, et in sinistra eius Diuine et gloria, Vie eius uie pulchre, et omnes semite illius pacifice. Lignum uite est his qui apprehendunt eam et qui tenuerint eam beati et in 4^o eorundem etiam sic scriptum est. Suscipiat uerba mea cor tuum. Custodi precepta mea et uiues posside sapientiam. posside

prudentiam, ne dimittas eam et custodiet te. Dilige eam, et seruabit te. Arripe illam et, exaltabit te glorificaberis ab ea, cum eam fueris amplexatus, dabit capiti tuo augmenta gratiarum, et corona inclita, proteget te. Audi fili mi, et suscipe uerba mea ut multiplicent tibi anni uite. Vbi dixit Nicolaus de lyra. Multiplicent tibi anni uite. Quia sapientes sciunt uitare pericula montis. in uita presenti, et per sapientiam, ueniunt ad uitam eternam. Prouerbiorum quoque 28^o legitur. Propter hominis sapientiam et horum scientiam, que dicuntur, uita ducis longior erit. Que aunt sit hec Sapientia, Job 28^o paucis absoluitur, ubi dicitur. Timor Domini ipse est Sapientia et recedere a malo intelligentia. In psalmo etiam XXI^o scriptum est. Initium sapientie timor Domini. Hec ut uobis uideatur est illa sapientia de qua in philebo meminit plato, cum inquit. Mens et sapientia nomina sunt omnium preciosissima. Quam nemo unquam deforme uel uidit, uel aliquo pacto cogitauit, aut fuisse unquam aut esse, aut futuram inde. Hec est illa sapientia que uitam prestat temporalem et condonat eternam. De qua prouerbiorum 3^o scriptum est. Fili ne obliuiscaris legis mee et precepta mea cor tuum custodiat. Longitudinem enim dierum et annos uite et pacem preponent tibi. Misericordia et ueritas non te deserant. Circumda eas gutturi tuo et describas in tabulis cordis tui, et inuenies gratiam et disciplinam bonam coram deo et hominibus. Et post aliqua subdit Custodi legem atque consilium meum, et erit uita anime tue et gratia faucibus tuis. Tunc ambulabis fidutialiter in uia tua, et pes tuus non impinget. Si dormieris non timebis. Quiesces et suauis erit somnus tuus, ne paueas a repentino terrore, et irruentes tibi potentias impiorum. Dominus enim erit in latere tuo, et custodiet pedem tuum, ne capiaris. Noli prohibere benefacere eum qui potest. Si uales et ipse benefac. Ne dicas amico tuo, Vide et reuertere, cras dabo tibi, cum statim possis dare. Quod etiam ex psalmo 4^o colligitur dicente. Beatus qui intelligit super egenum et pauperem, in die mala liberabit eum Dominus. Dominus conseruet eum et uiuificet eum, et beatum faciat eum in terra, et non tradat eum in manus inimicorum eius. Qui igitur legem Dei ser-

uauerit, et mandatis eius obedierit, que omnia in illo continentur. Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo etc. et proximum tuum sicut te ipsum, non dubitet quin uita eius prorogetur super terram, ut ex tot sacrarum testimonijs litterarum, deduximus. Que nisi ueritas mentiat, mentiri non possunt. Proximum autem diligere comprobabitur qui pauperum miserebitur, et necessitatibus eorum subuenerit. Quod maxime facit ad hanc uitam comparandam. Cum dicat Diuus Cyprianus in sermone de elemosina, allegans illud Thobie XII^o, quod Raphael Angelus dixerat. Elemosina a morte liberat, reuellat Angelus et manifestat et firmat elemosinis petitiones nostras, efficaces fieri, elemosinis uitam de periculis redimi, elemosinis animas a morte liberari. Quod etiam ueritatis testimonio comprobatur. Sic in actibus Apostolorum facti fides posita est, quod elemosinis non tantum a secunda, sed a prima etiam morte, anime liberentur. Geste et inplete rei probatione compertum est. Tabita operationibus iustis et elemosinis prestandis plurimum dedita, cum Infirmata esset et mortua, petri orationibus ad hanc denuo lucem redijt.

Caput IX^m ostendit que sint cause formales sanitatis et uite per quarum obseruationem et intelligentiam poterunt iuuenes Doctoris consilio in astrologia periti, corporis salutem incolumem conseruare et diu uitam eiusdem perducere.

Post cum Dei auxilio breuiori modo, quo fieri potuit, illa perstrinximus que ad tuendam et prorogandam salutem et uitam attinent, supernaturalis uite radice, hoc est, ex parte cause dantis seu efficientis eam, que est Deus, ut ostendimus, tempus est ut ad naturales et corporales uite et sanitatis causas formales, ac effectuias deueniam, ut habita earum noticia, qui uitam cupiunt, prorogare, nouerint unde salus corporis et uita procedant. Dicemus igitur cum nostro conciliatore in Dra, 21^o sic scribente. Cause autem naturales et corporee sunt triplices, uniuersales et prime particulares et secunde ac Medie. Quas considerare necesse est, uolente perfecte intelligere, unde uite longitudo aut breuitas eueniat. Causa uniuersalis et prima et coelum, motu et luce, Medie sunt hilec et alcohoden. bene uel male dispositi. Cause

vero particulares sunt duplices, quedam prime et mediate, scilicet calidum et humidum, et eorum ad inuicem debita et conueniens proportio, in quantitate et qualitate. Scilicet ut sit humidum in sufficienti copia et non de facili exiccabile. Calidum similiter non sit facile congelabile, nec nimis resoluens. Quoniam ut Auerois inquit in Libro de longitudine et breuitate uite Abundantia calidi et humidi, et dominum virtutum actiuarum super passiuas, est causa longe uite. Eius vero contrarium causa breuitatis. Cause autem secunde et particulares ac immediate, est proportio qualitatum actiuarum inter se, et passiuarum inuicem, et actiuarum ad passiuas, et similiter harum omnium tandem ad tertium, et maxime ad cor. Quippe cum longitudo uite consequatur uniuersaliter cordis proportionem complexionalem, propter quod uidemus, multos homines quorum membra sunt fortia et sana, et uirtutes ualide. quibus egritudines occurrunt mortales, propter quas ante senectutem moriuntur. Conspicimus et alios dictis oppositos ad senectutem peruenire, regimine equalicunque consimili supposito. Vnde dixit Auerois in 6 colliget cap^o primo. Non est impossibile, credere duos homines unius et eiusdem temperate complexionis, equaliter uno etiam regimine utentes, unum ad meliorem finem peruenire, in altero non malos generari humores, mortem inducentes. Quod euenit propterea. Quia in uno istorum, erit mala preparatio fixa, que causa existit ut in ipso hec generetur humorum malitia. Quam preparationem purus medicus ignorabit, ex eo quod preparatio eiusmodi, ab hilec et ab alcohoden causatur secundum quod rebus his consociantur mortabilibus. Sed medicus in astronomia sufficienter peritus, cognoscens fortitudinem uel debilitatem alcohoden tribuentem annos suos, maiores, vel minores, aut medios in illius preparationis et malitie noticiam, deueniet. Considerando diligenter, quantum ad annos, quos dat alcohodem, addant uel minuant fortune, uel infortune propter quod Aristoteles in L^o 4^o degeneratione animalium dixit, Causa eius quod sit longe uite animal quodcunque est contemperatum fore continentem aerem et ad periodos solis et Lune potissimum. Rationabiliter enim tempora omnium gestationum et genera-

tionum et uitarum mensurari volunt secundum naturam periodi. Idem quoque in XVIII^o dicti uoluminis ait in specie non sunt positi termini causa nostri solius, sed causa receptionis longeuitatis est impressio a stellis. Donec sit uita concordans cum reuolutione alicuius stelle aut multarum stellarum. Concludendum est igitur cum sapientissimo Petro de Appono Qui Patanorum Decus est Doctorum, eximium, cum omni scientia fuerit peritissimus, sic in Differentia 113^a dicente quod cause uite formales constituentes sunt hilec et Alcohoden, ratione illorum que sibi essentialiter insunt, ex parte orbis, et aliorum planetarum annos uite maiores, minores, siue medios tribuentium, Cause non uite formales conseruantes et in permanentia confirmantes, sunt obseruationes et fortuationes, quas astrologus facere poterit super natum presignata illius hora, scilicet natiuitatis, Quoniam cum quis fortunauerit hilec, dominum eius, et ascendens, et ipsius ascendentis dominum, similiter alcohoden, et in summa uite significatores, ut ascendens, medium coeli, locum solis et lune, partis fortune, et dominum coniunctionis uel preuentionis antecedentium natiuitatem, ut bene se habeant. Infortunauerit quam malos et scilicet sint cadentes etc. non est dubium secundum astrologos et imaginum auctores ipsum proficere in uite nati aliquam productionem, et sanitatem laudabiliorem afferre. Sicut horum omnium opposita, infirmitatem, et tandem mortem. Quod non solum contingit in indiuiduo, sed patrie omni, Vt recitat Tebit de fedice etc. Nec in hoc solum sibi proderit Astrologus, uel medicus in astrologia sufficienter peritus, Verum etiam in preuidendis ac predicendis temporibus iuueni tuendo suspectis in quibus, uel morbi uel alie male qualitates aut periculorum discrimina, immineant ut cum contrarijs premunitus illesus subterfugiat. Quando etiam ab his uel illis contrarijs, precauere debeat agnoscet. Rursus quando conseruando corpori, minutiones aut purgationes conueniant intelliget. Quando item confec-tiones alique sint pro eodem conficiende, ut virtutem totius aut particularium, membrorum, confortent preuidebit. Et sic poterit ex consyderatione coelestium formalium uite causarum, uitam hominis, et corporis eius incolume, longo tem-

pore conseruare. Vt in libro de proroganda senum uita Reuerendissimo Domino Strigoniensi dicato, sufficienter ostendimus.

Caput X^m philosophorum Medicorum et sacrorum Theologorum testimonijs, que posita sunt in precedenti cap^o corroborat, nequis ambigat coelum et stellas esse sanitatis et Vite causas formales tam conseruantes quam constituentes.

Ceterum quia circa predicta quidam solent non parum esse ambigui et Alij, quod peius est audent temere negare que diximus, putantes coelum et stellas cum sanitate et uita hominum, nullum habere commertium, et quod nullam se habeat Astrologia ueritatem, subiugendum esse proposui ad ampliorem predictorum corroborationem quod non solum conciliatoris. Qui fuit in omni scientia peritissimus, hec fuerit opinio, Verum etiam philosophorum, Medicorum et Theologorum sententia, quod Vita et Sanitas humani corporis, post Deum, a Coelo et Stellis pendeat atque consistat. Et quod ita sit per Aueroin apparet sic in 2^o libro coeli commento 37^o, scribentem. Determinatum est quod corpora coelestia habeant sollicitudinem circa nos et idem in 12^o Methaphysice commento 18^o sic ait. Sol et alie stelle. Que sit principium uite cuiuslibet uiui in natura, et calor solis et stellarum diuisus in aqua et terra, generat animalia. Cui si quis non crediderit Aristoteli saltem credat. Qui teste Diuo Hieronymo ad Eustochium absque dubitatione prodigium fuit, grandeque miraculum in tota natura, cui pene uidetur infusum, quicquid naturaliter capax genus hominum. Ipse enim Aristoteles in 2^o physicorum, sic inquit. Sol et homo generant hominem, quasi dixerit ad generationem hominis primo et principaliter concurrunt coelestia, que per solem tanquam per principium planetarum indicantur. Secundo non terrena, seu inferiora, per coelestia scilicet bene disposita, requiruntur. Que per hominem breuiter comprehendit, masculum uidelicet feminam competens semen habentes etc. et in Libro 2^o de coelo et mundo, textu commenti. 68, sic etiam ait. Primus orbis principium est et causa cuiuslibet uiui. et in primo Metheteororum scripsit de necessitate iste mundus continuus est superi-

oribus lationibus, ut omnis ipsius uirtus gubernetur inde. Que fuit etiam diuini Platonis sententia sic in Timeo introducentis Deum, ad coelos loquentem, Accedite uos secundum naturam, ad animalium generationem, ita ut uim imitemini meam. Qua in ortu uestro sum usus, atque eius quidem animalis, quod in ipsis tale futurum est, ut cum immortalibus appellatione conueniat, diuinumque uocetur, principatumque teneat, et Justitiam simul, ac uos ultro colat. Ego uobis semen et Initium tradam, uos cetera exequi par est, ut immortalis nature, mortalem at exentes, faciatis generetisque animalia subministrantes alimenta augeatis, et consumpta rursus recipiatis. Quod etiam hoc Medicine auctores senserint euidentis est. Auicenna enim in 2^a primi Doctrina 2^a cap^e 7^o sic inquit secundum res coelestes sic terrestres eueniunt. Et in canticis suis: Si stelle que dicuntur infortune fuerint in exaltatione significabunt super corruptionem animatorum. Si non fortune fuerint ibidem, super salutem eorum. Rasis etiam in 2^o suorum aphorismorum dixit. Conueniunt sapientes medicorum cum astrologis in hoc quod res omnes temporum, aeris, aquarum complexionum, et egritudinum, ex motu planetarum mutant, et in 6^o eorundem, sic quoque scripsit. Quod sub sphaera lune continetur secundum uniuscuiusque gradus lune diuersitatem, minuitur uel augetur, uel aliqua mutatione mutatur, et nunquam in eodem statu permanet. Auenzoar etiam, inter medicine auctores eximius, in primo sui Theisir Tractatu 9^o, cap^o 7^o. Non modicum est inquit, quod luna operatur in corporibus que a globo eius inferius existunt. Quod non solum manifestum in cucumeribus et cucurbitis, uerum etiam in omnibus alijs inferioribus. Quod non minus uoluit Gallienus in 3^o de criticis, cap^e 6^o ubi dixit, quod luna significat super dies qualiter erit dispositio hominis in eis tam in sanitate quam in egritudine secundum quod applicantur lune quedam stelle equales ex erraticis dicte fortune, aut in equales dicte in fortune. Quid etiam dixerit Hippocrates in primo prognosticorum super istud, in medium adducamus, ubi sic ait: Est quoddam coeleste in quo oportet medicum prouidere. Cuius si tanta sit prudentia admirabilis nimium quae stupenda, ut futurum periculum, uel omnino prohibeat uel competenti